ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 14 июня 2023 г. № 231

г. МАХАЧКАЛА

О внесенииизмененийв региональнуюпрограмму«Модернизация

систем коммунальнойинфраструктурыв РеспубликеДагестан

на 2023-2027 годы»

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

Утвердитьприлагаемыеизменения, которые вносятся в региональную

программу «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры

в Республике Дагестан на 2023-2027 годы», утвержденную

постановлением Правительства Республики Дагестан от 5 мая 2023 г.

№ 180 «Об утверждении региональной программы «Модернизация систем

коммунальной инфраструктуры в Республике Дагестан на 2023-
2027 годы» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2023, 6 мая, № 05002011211).

УПРАВЛЕНИЕ
ДЕЛОПРОИЗВОД

нно исполняющий обязанности

;едседателя Правительства

Республики Дагестан Р. Джафаров

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 14 июня 2023 г. № 231

ИЗМЕНЕНИЯ,

которыевносятся в региональнуюпрограмму«Модернизациясистем

коммунальнойинфраструктурыв РеспубликеДагестан

на 2023-2027 годы»

1. Паспорт региональной программы «Модернизация систем

коммунальной инфраструктуры в Республике Дагестан

на 2023-2027 годы», утвержденной постановлением Правительства

РеспубликеДагестан от 5 мая 2023 г. № 180 «Об утверждении региональной

программы «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры в

Республике Дагестан на 2023-2027 годы» (далее - Программа), изложить в

следующей редакции:

«ПАСПОРТ

региональной программы «Модернизация систем коммунальной

инфраструктуры в Республике Дагестан на 2023-2027 годы»

Наименование

региональнойпрограммы

Дата принятия решения о

разработкеПрограммы

План мероприятий с

указаниемсроковреализации

Ответственный исполнитель

Программы

- «Модернизация систем коммунальной

инфраструктуры в Республике Дагестан на

2023-2027 годы» (далее - Программа)

24 августа 2022 года (в соответствии с

пунктом 2 перечня поручений Президента

Российской Федерации от 24 августа 2022 г.

№Пр-1483ГС)

План мероприятийпервого этапа реализации

Программы (на 2023-2024 годы) приведен в

приложении№ 5 к Программе

Министерство строительства, архитектуры

и жилищно-коммунального хозяйства

Республики Дагестан

Участники Программы

Цель Программы

Задачи Программы

Целевые показатели Прог

раммы

Сроки и этапы реализации

Программы

Объем и источники

финансирования Программы

Министерство строительства,

и жилищно-коммунального

Республики Дагестан

архитектуры

хозяйства

повышение качества и надежности

предоставления коммунальных услуг

населению Республики Дагестан

повышение качества и надежности

предоставления коммунальных услуг

населению Республики Дагестан

посредством модернизации объектов

коммунальной инфраструктуры, в том числе

капитального ремонта линейных объектов

увеличение численности населения

Республики Дагестан, для которого

улучшится качество предоставляемых

коммунальных услуг, чел.;

увеличение протяженности замены

инженерных сетей, км;

снижение аварийности коммунальной

инфраструктуры

2023-2027 годы;

Программареализуетсяв два этапа:

1 этап: 2023-2024 годы;

II этап: 2025-2027 годы

обш;ий объем финансирования Программы

составляет 2 976 757,89 тыс. руб., в том

числе:

средства публично-правовой компании «Фонд

развития территорий» -
2 356 600,0 тыс. руб.;

средства республиканского бюджета

Республики Дагестан - 620 157,89 тыс. руб.;

средства местных бюджетов - 0,0 тыс. руб.;

средства внебюджетных источников -
0,0 тыс. рублей.

Общий объем финансирования Программы

на 2023 год составляет 686 905,26 тыс. руб.,

в том числе:

средства публично-правовой компании

«Фонд развития территорий» -
543 800,00 тыс. руб.;

средства республиканского бюджета

Республики Дагестан - 143 105,26 тыс. руб.;

средства местных бюджетов - 0,0 тыс. руб.;

средства внебюджетных источников -
0,0 тыс. рублей.

Общий объем финансирования Программы

на 2024 год составляет 2 289 852,63 тыс.

руб., в том числе:

средства публично-правовойкомпании «Фонд

развития территорий» - 1 812 800,0 тыс. руб.;

средства республиканского бюджета

РеспубликиДагестан - 477 052,63 тыс. руб.;

средства местных бюджетов - 0,0 тыс. руб.;

средства внебюджетных источников -
0,0 тыс. рублей

Ожидаемые результаты - численность населения Республики

реализации Программы Дагестан, для которого улучшено качество

предоставляемых коммунальных услуг, к

2027 году - 182 969 чел.;

протяженность замененных инженерных

сетей к 2027 году -9,15 км;

снижение аварийности коммунальной

инфраструктуры к 2027 году до

11,7 процента».

2. Раздел III. «Обоснование включения в Программу мероприятий»

Программы изложить в следуюш;ей редакции:

«III. Обоснование включения в Программу мероприятий

Во исполнение указания Президента Российской Федерации

от 4 декабря 2017 г. № Пр-2455 Программой предусмотрено выполнение

4 мероприятий в рамках реализации проекта «Расширение и реконструкция

(II очередь) канализации в г. Махачкале»:

1) реконструкция и увеличение обш;ей производительности ГНС-6

до 240 тыс. куб. м в сутки (г. Махачкала);

2) реконструкция канализационной насосной станции г. Каспийска

с увеличением мощности до 60 тыс. куб. м в сутки (г. Каспийск);

3) реконструкция напорных коллекторов от канализационной насосной

станции г. Каспийска до очистных сооружений (г. Каспийск);

4) строительство глубоководного выпуска от очистных сооружений

канализации (г. Каспийск).»,

3. Раздел VIIL «Ожидаемые результаты реализации Программы»

Программы изложить в следующей редакции:

«VIII. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация мероприятий Программы к концу 2024 года предполагает

достижение следующих результатов:

увеличение численности населения Республики Дагестан, для

которого улучшено качество предоставляемых коммунальных услуг, -
182 969 человек;

увеличение протяженности замены инженерных сетей - 9,15 км;

снижение аварийности коммунальной инфраструктуры до

6,7 процента.

Перечень и значения целевых показателей Программы приведены в

приложении № 3 к Программе. Динамика достижения целевых показателей

Программы приведена в приложении № 4 к Программе.

План реализаций Программы приведен в приложении № 5 к Программе.».

4. Приложения № 1-5 к Программе изложить в следующей редакции:

№

п/п

Мукнивпапьно^

образовавне

Г^юдской округ

((город Касшнос!)

Городской округ

«город Каспяйсю)

Городской округ

«город Каспкйсю)

Городской oqTyr с-

внугригородсюш

делением «город

Махачкала»

объектов регя
ХАРАКТЕРИСТИКА

вон программы «<MoAep<iinaiiaa систем (соммувальнов нвфраст

Накменоваане меропраятня

еобъе*ста,в

отмошенна которого реализуется

меропрвятие

ИТОГО по Республике Дагесп

Ввд объекта,

аодяежащего

модервнэацни

ИТОГО по сфере ре;

ИТОГО по муниципальному образованию городской округ «город Каспийск»

Реконструкция напорных коллекторов от КНС

г. Каспийска до ОСК

Реконструкция КНС г. Каспийска с

увеличением мощности до 60 тыс. куб. м в

Строительство глубоководного выпуска от

ОСК г. Каспийска

Канализационные коллекторы

г. Каспийска

КНС г. Каспийска

ОСК г. Каспийска

линейный объект

линейный объект

Вид работ по

объекту

реконструкция

реконструкция

строительство

ИТОГО по муниципальвому образованию городской округ с внутригородским делением «город Махачкала»

Реконструкция н увеличение о&цей

производительности ГНС-6 до 240тыс губ. м

Bcynoi

ГНС-6 6 г. Махачкале ОПН реконструкция

«ПРИЛОЖЕНИЕМ 1

к региоваяьнон п;><храмме

«Модернизация састем коммунальной

инфраструктуры в Республике Дагестав

на 2023-2027 годы»

ры в РеспубликеJbrecraa на 2023-2027 годьо»

Форма

собственностн

государственная

собственностъ

государственная

собствеиностъ

государственная

собственность

государственная

собственностъ

Мощность,

производительность,

оротяжеиаостъобъекта

еанвнца

кзнерення

5.2

3.95

тыс. губ.

м/сут.

240
tUcfs.

Предельная (плановая) стоямостъ

строитедьства (сапвтального

ремонта)

всего,

тыс. руб.

2 976 757,89

2 376 756.63

250 000.42

250 000.42

I 876 755.79

600 001,26

» т.ч. средства

фннавсовой

поддержки,

тыс. руб.

11

2 356 600.00

2356600.00

1 881 599.00

197 917,00

1 485 765,00

475 001,00

600001,26 475 001,00

Участник, реадпзующяй

\^шнстерс1в0 строит< :ьства,

архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства

Республики Дагестан

Минп< о строительства,

архитектуры и жнлнЖно-

коммунального хозяйства

Республики Дагестан

Министерство строительства,

архитектуры н жилищно-

коммунального хозяйства

Республики Дагестан

Лнннстерство стротеяьства,

фхнтепуры и зкняшцно-

коммувального хозяйства

Респубдикн Дагестан

НГОГОс» №яу«гтд«ссм

IVar»«np)iiMИЮ Г Кмлмаеа с )W«ii

гаГвС-&ло»в1ые(1б.и

!|1

«ОР001.Э$

4ГЯД1.1Р

taeoft»

<У»

фпвансовоеобеспечепое

U«Молфшвашн сястся П>ми}«аме« квфрастррсту^ в pea

ишда

М 057.47

«зттз

3S9t5X£]

mymfio

2J7W0LSS

Я м 20Z3-2<27 ГОШ»

си»

Q.OO

прнлссшвгмг

0.00

<^00

0.00

0.00

0.00

аоо

ПРИЛОЖЕРШЕ № 3

к региональной программе

«Модернизация систем коммунальной

инфраструктуры в Республике Дагестан

на 2023-2027 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
н значения целевых показателейрегиональнойпрограммы«Модернизациясистемкоммунальнойинфраструктурыв РеспубликеДагестан

2023-2027 годы»
на

№

п/п

Наименованиецели, показателя региональной

программы

Единица

измерения

Значениепоказателярегиональнойпрограммыно годам

2022

(факт)

плановый период (прогноз)

2023 2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.
Увеличениечисленностинаселения,для которого

улучшитсякачество коммунальныхуслуг
человек 0 0 182969 182969 182969 182969

2. Увеличениепротяженностизаменыинженерныхсетей
км 0 0 9,15 9,15 9,15 9,15

3. Снижениеаварийностикоммунальнойинфраструктуры % - -3,3 -6,7 -8,3 -10,0 -11,7

ПРИЛОЖЕНИЕ№4

к региональной программе

«Модернизация систем коммунальной

инфраструктуры в Республике Дагестан

на 2023—2027 годы»

ДИНАМИКА
достижения показателейпри реализациирегиональнойпрограммы«Модернизациясистем коммунальнойинфраструктурыв РеспубликеДагестан2023-2027 годы»

№

п/|1

Муниципальное

образование
Наименование мероприятия Сфера реализации

Итого по Республике Дагестан

ИТОГО по сфдзе реализации <аодоотведение»

ИТОГО по муниципальному образованшо городской округ «город Каспийск»

Городской округ

«город Каспийск»

Реконструкция напорных

коллекторов от КНС

г. Каспийска до ОСК

2.

3.

Городской округ

«город Каспийск»

Городской округ

«городКаспийсю)

РеконсгрумшКНС

г. Каспийскас увеличением

мопшостидо

60 тыс. куб, м в сутки

Строительство глубоководного

выпуска от ОСК г. Каспийска

водоотведение

водоотведение

водоотведение

ИТОГО по муниципальному образованию городской округ с внутригородским делением

«город Махачкала»

Городской округ с

внутригородским

лелением «город

Махачкала»

Реконструкция и увеличение

общей производительности ГНС-б

до 240 тыс. куб. м в сут.

водоотведение

ВСЕГО

9,15

9,15

9.15

5;2

3,95

Протяженностьзаменыинженерныхсетей

графикдостиженияцелевогопоказателя

2023 год 2024 год

9.15

9,15

_9J1_

5.2

3,95

2025 год 2026 год

км

9

2027 год

км

10

Увеличениечнсленностинаселения,для которогоулучшится

качествоуслуг

ВСЕГО
tpa< IHK достижения целевого показателя

человек

11

182969

182969

28489

28489

28489

28489

154480

2023 год

человек

12

2024 год 2025 год

13 14

182969

182969

28489

28489

28489

28489

154480

154480 О 154480 О

2026 год 2027 год

человек человек

15 16

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к региональной программе

«Модернизация систем коммунальной

инфраструктуры в Республике Дагестан

на 2023-2027 годы»

ПЛАН

реализациирегиональнойпрограммы«Модернизациясистем коммунальнойинфраструктурыв РеспубликеДагестан на 2023-2027 годы»

№

п/п

Муниципальное

образование
Наименование мероприятия

Дата заключения

контракта на

выполнение

проектных работ

Дата заключения

контракта, предметом

которого является

одновременное

выполнение проектных и

строительно-монтажных

работ

Дата получения

положительного

заключения

государственной

экспертизы на

проектную

документацию

Дата заключения

контракта на выполнение

строительно-монтажных

работ, работ по

капитальному ремонту

Дата

завершения

работ

Дата ввода

объектав

эксплуатацию

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.
Городской округ

«город Каспийск»

Реконструкция напорных

коллекторов от КНС г. Каспийска до

ОСК

- 07.2023 03.2024
- 11.2024 12.2024

2.
Городскойокруг

«город Каспийск»

РеконструкцияКНС г. Каспийска

с увеличениеммощности

до 60 тыс. куб. м в сутки

- 07.2023 03.2024
- 11.2024 12.2024

3.
Городскойокруг

«город Каспийск»

Строительствоглубоководного

выпускаот ОСК г. Каспийска
- 07.2023 03.2024

- 11.2024 12.2024

4.

Городскойокруг с

внутригородским

делением«город

Махачкала»

Реконструкцияи увеличениеобщей

производительности

ГНС-6 до 240 тыс. куб. м в сутки

- 07.2023 03.2024
- 11.2024 12.2024».